7 Secunda conclusio. Nō desideratur scientia prælatorum vt ea consuetudo vires obtineret: aduersus hæc impedimenta, & hodie liberet à culpa contrahentem cum illis absq; dispensatione. Constat ex dictis hoc lib. disput. 4. nu. 14. vbi probauimus nunquam eam scientiam desiderari, quauis sit circa sacramentalia: ac textus dicat, nō obstanti quacumq; consuetudine. Nedom vbi ea verba non adiunguntur: vt contingit in textibus inducentibus hæc impedimenta.

8 Tertia conclusio. Iam diu ea consuetudo inualuit, vt affectus aliquo ex his impedimentis minimè petita dispensatione inæpate matrimonium. Quod inde constat, quippe Doctores antiqui, & neotherici, & sancti insignes, qui in diuersis orbis partibus scripserunt, ac versati sunt, eam consuetudinem legitime præscriptam esse testantur, cōseijs ac conuictibus prælatis (quauis hoc nō desideretur, vt dixi nu. præcedenti) & præ-

sertim Nauarrus qui varias regiones longè inter se distans peragravit, ac centesimum vitæ suæ annum compleuit, semper studijs intensissimè vacans, ac vndiq; circa consuetudinis questionibus consultus, & Romæ tandè diu moratus est, quod ex vniuersis orbis partibus diffusæ questionibus de defertur, & tamen affirmat summa latina. c. 22. nu. 75. loquens de incestu, & nu. 85. loquens de alijs impedimentis, se in tanta ætate nec vidisse, nec audisse peti dispensationem: & ita eam consuetudinem præscripsisse ne dispensatio necessaria sit. Deinde, quod Doctori excellenti testanti consuetudinem, crederi debere, non petendi Auctores affirmant, ac bonis rationibus ducti; vt Bartolomeus repetitio. l. de quibus, nu. 21. q. 4. ff. de legibus. Iason. l. filius à patre, in principio. n. 27. ff. de liberis, & posthu. Antonius Gomez. l. 41. Tauri numer. 4. Et multi alij quos refert Mascardus de probat. conclusionem. 426. nu. 1. & duplici sequenti. Et quauis id valde dubium sit, ac meritò impugnetur à Iafone sibi contrario. d. l. de quibus nu. 89. Berio. c. potuit nu. 80. de locato, quando consuetudo est contraria, & Nauarro. c. placuit, de penit. d. 6. à nu. 186. & à multis alijs quos refert Mascardus eadem concl. 426. nu. 4. & sequentibus. Quod quæ facti sunt, vt consuetudo, pleriq; etià prudentissimos fallant. l. 2. ff. de iuris, & facti ignor. Idq; etià probant alie rationes, quas ibi Mascardus affert. At vbi communiter doctores id testantur, & nemo contrarium asseruerat, est utiq; habenda fides, vt multis citatis probat ibi Mascardus, nu. 17. & sequentibus. Quod hic contingit: nam multi huius consuetudinis testes sunt, quos statim referam: & neminem inueni contradicentem: nec vidi Doctorem referentem alios qui eam consuetudinem esse negent. Præterea, quia Sotus. 4. d. 37. q. vnica, ar. 2. col. penul. fine, vers. & reuera: & Ludouicus Lopez. 1. p. instructorij. c. 296. §. nunc superest ad textus, aiunt, cum ferè omnes textus hæc impedimenta inducentes, sint ex concilijs prouincialibus desumpti, quæ auctoritatem condendi legem vniuersalem minimè habent, nil mirum esse, si iam nunc temporis non tanta eorum habeatur ratio: & fortè olim in vsu fuisse quoad penitentiarum forum, vt confessarij illas penitentias iniungerent: eumq; morem iam diuturna consuetudine abolitum esse. Et ita eam esse consuetudinem testantur Verbecius, & Rodensis, quos refert, & sequitur Angelus

matri-

matrimonium. 3. impedimento. 9. initio. Rainerius, quem refert, & sequitur Astenfis. 2. p. summa, lib. 8. tit. 20. art. 1. fine. Monaldus in summa, vbi de matrimonio tit. quæ crimina matrimonium impediunt, vers. item quauis prædicta. Ioannes de Friburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 9. q. 1. Alberic. in suo dictionario, littera. I. verb. impedimentum. 8. paulo post principium. Turrec. c. nullus. 31. q. 1. nu. 3. Nicolaus de Orbellis. 4. d. 35. q. 1. fine. Nicolaus de Ofmo in supplemento summae Pisanæ verb. impedimentum. 8. nu. 1. Naua. summa latina. c. 22. nu. 75. & 85. & lib. 4. consil. in. 1. editione tit. de consanguinitate, cons. 2. fin. & in. 2. tit. de cognat. spiritali, cons. 8. nu. 8. Antonius Cucus lib. 5. institutionum matrimonij tit. 12. nu. 30. Gaeta repetitio. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 408. Veracruz. 1. p. speculi, artic. 27. concl. 2. Corduba lib. 1. questionarij, q. 12. art. 2. dict. 3. Angles floribus. 1. p. vbi de matrimonio. q. 11. de impedimento ordinis, art. 2. in principio, dicens fortè non esse in vsu. Ludouicus Lopez. 1. p. instructorij, c. 296. §. nunc superest, notabili. 2. & 2. p. vbi de matrim. c. 46. circa 5. impedimentum. Enriquez lib. 12. de matrim. c. 2. nu. 1. in commento, littera. R. (dicet, nu. 2. non absolute dicat esse consuetudinem, sed apud quasdam regiones.) Et Sarmiento lib. 7. selectarum. c. 10. fine, ac Emmanuel Summa verb. matrimonium, vbi de impedimentis non dirimentibus, sine referunt aliquos testari hanc consuetudinem, nec improbant: vnde videtur idem sequi.

9 Ex his deducitur, nullus culpæ reos esse, qui affecti aliquo ex his impedimentis, matrimonium absq; dispensatione inuenti. Constat ex dictis, nam si non peccant stantè consuetudine (vt nu. 6. probaui) & est talis consuetudo (vt dixi nu. præcedenti) non igitur peccant. At qui sentiunt viri docti sumi neotherici, & omnes Doctores num. præcedenti allegati sunt, clarè huius sententiæ, cum eam consuetudinem referentes non improbant. Immo hoc est verum, quauis amplectamur sententiam rigidam num. 4. relata. Quippe hæc consuetudo scientibus præheris est inducta: tantum enim temporis vsu ignorare non poterunt. Vnde propter hanc consuetudinem iam hodie sola impedimenta voti, sponsalium priorum, ac interditi Ecclesie vim habent.

10 Circa posteriorem difficultatem, nimirum, stantibus impedimentis his in suo ro-

bore, quis dispeset in illis? Nō est multum in eam morandum, si quidem iam non obligare propter consuetudinem firmauimus. Et breuiter triplex est dicendi modus. Primus est, vt in incestu (de hoc enim solo impedimento loquitur) vero, nempe, admisso cum consanguineis vxoris post consummatum in matrimonium, solus Pontifex dispeset, vt incestuosus in eatur matrimonium: nisi ratione iuuentutis, quo casu dispensare poterit Episcopus, per. c. si duo. in fin. 35. q. 6. Secus si incestus nō sit vere, & proprie talis, vt cum consanguineis sponset nondum cognita. Quod. c. 1. de eo qui cognoscat, concedat in hoc euentu posse ex dispensatione matrimonium iniri: & cum non referretur, censetur Episcopo commissa, iuxta regulam communiter à Doctribus traditam. c. at si clerici, §. de adulterijs, de iudicijs. Sic Abbas cap. 1. nu. 4. de eo qui cognoscat, confang. & ibi Præpositus in fine. Alexander de Neuo, c. 2. eo. rit. num. 7. Angelus verb. incestus nu. 6. Sylu. verb. iuxta. q. 4. dicto. 5. Rebuffus praxi beneficiorum, regula de dispensatione in gradibus prohibitis, gloss. 5. nu. 26. & idem Alexander de Neuo, Angelus, & Rebuffus ibi docent, quando incestus est commissus cum proprijis consanguineis, nempe, non posse Episcopum dispensare. Quod verè, & proprie incestus sit.

11 Secundus dicendi modus est, si incestus sit iuuenes, eos non indigere dispensatione ad contrahendum. Quia, c. interfectores. 33. q. 2. statuent interfectorem vxoris non posse aliud matrimonium inire, excipit iuuenes. Ita gloss. 33. q. 2. c. in adolescentia verb. regulam. Veracruz. 1. p. speculi, ar. 23. in dubio quod de hac remouet, conclus. 2. Gutierrez lib. 1. q. canon. c. 23. nu. 13. Corduba lib. 1. questionarij, q. 12. art. 2. dicto. 2. Manuel. i. tomo summa. 2. editione. c. 29. num. 2. Et iuuenes appellantur Gutierrez, & Corduba, qui sexagenarij non sunt.

12 Tertius dicendi modus est, iuuenes quoque indigere dispensatione, at facilius cum eis dispensandum esse, ob incontinentiam periculum. Et sic intelligitur. c. interfectores 33. q. 2. dum excipit adolescentes. Et capit. 33. q. 2. ibi, *Nabat si se continere nō potest.* & c. in adolescentia, eadem causa: & q. iuncta glossa verb. in adolescentia: & cap. ex litteris, de eo qui cognoscat, confang. iuncta glossa finali. Ita Palud. 4. d. 34. q. 1. art. 2. nu. 14. Et consentiunt Doctores nu. 10. allegati, qui solum ratione iuuentutis concedunt

posse

posse Episcopum dispensare. Et fauet glossa capit. 1. de eo qui cognouit confang. sine vbi dicit ratione iuuentutis facilius dispensari.

13 Sed primò dico, omnia hæc impedimenta non dirimètia esse iure Ecclesiastico inducètia, præter sponsalia priora, & votu: quæ iure naturali, & diuino obligant fidem seruari, illa homini, hoc deo: & proinde iure eodem impediunt matrimonium: vt potest quod præstitit fidei aduersatur. Sic Caiet. summa verb. matrimonium cap. 1. §. secundum verò caput. Veracruz. 1. part. speculi, art. 27. paulò post principium. Nec potest Episcopus in sponsalium impedimento dispensare, vt bene docent, Caiet. eo. c. 1. §. & scito peccatum esse. Armilla verb. matrimonium num. 60. Sotus. 4. d. 37. quæst. vni ca. art. 1. columna vltima, conclusione. 2. Veracruz proximè allegatus. Enriquez lib. 12. de matrim. cap. 2. numer. 2. Ludouicus Lopez. 2. par. instruct. de matrim. cap. 46. circa 5. impedimentum. Quod idem probauit latus re hæc disputata alios allegans lib. 1. disput. 6. num. 3. & ibi. num. 2. probauit posse Pontificem dispensare. In voti autem impedimento quis dispensare possit, pertinet ad librum sequentem, vbi latus est de dispensationibus sermo habendus.

14 Secundò dico, in impedimento interdicti Ecclesiæ, posse Episcopum dispensare: quando ipse, vel inferior matrimonium interdixit, secus si superior. Quia inferior nequit legem superioris tollere, nec moderari cap. inferior. 21. d. clem. ne Romani, de elect. ar. propriam, aut inferioris potest, sic Angelus matrimonium. 3. impedimento. 18. nu. 3.